附件
柳州市教育局关于进一步加强中小学幼儿园

家长委员会建设和管理的通知
（再次征求意见稿）

各县、区（新区）教育局，阳和工业新区（北部生态新区）社会事务局，各局属学校：

中小学生和幼儿园儿童健康成长是学校教育和家庭教育的共同目标。建立家长委员会，对于发挥家长作用，促进家校合作，优化育人环境，建设现代学校制度，具有重要意义。为进一步加强中小学幼儿园家长委员会建设和管理，规范家长委员会工作，现就有关事项通知如下：

一、发挥家长委员会的正向作用

各中小学、幼儿园（以下简称学校）要把建设好校级、年级、班级家长委员会，作为学校落实依法办学、自主管理、民主监督、社会参与的现代学校制度的重要内容，作为发挥家长在教育改革发展中积极作用的有效途径，作为构建学校、家庭、社会密切配合育人体系的重大举措。学校要将各级家长委员会的建设与管理列入重要议事日程，加强制度建设，切实履行指导和规范家长委员会行为的职责，充分发挥好家长委员会在参与配合学校办学中的正向作用，促进各级家长委员会健康发展。

二、明确家长委员会的基本职责

家长委员会应在学校的指导下履行以下基本职责：

（一）参与学校管理。对学校工作计划和重要决策，特别是事关学生和家长切身利益的事项提出意见和建议。对学校教育教学和管理工作予以支持，积极配合。对学校开展的教育教学活动进行监督，帮助学校改进工作。

（二）参与教育工作。发挥家长的专业优势，为学校教育教学活动提供志愿支持。发挥家长的资源优势，为学生开展校外活动提供教育资源和志愿服务。发挥家长自我教育的优势，交流宣传正确的教育理念和科学的教育方法。

（三）沟通学校与家庭。向家长通报学校近期的重要工作和准备采取的重要举措，听取并转达家长对学校工作的意见和建议。向学校及时反映家长的意愿，听取并转达学校对家长的希望和要求，促进学校和家庭的相互理解。

三、规范家长委员会的组建

学校要在家长委员会组建过程中发挥主导作用，落实组织责任，依据学校章程指导和组织成立家长委员会。家长委员会成员应具有正确教育观念，掌握科学的教育方法，热心学校教育工作，富有奉献精神，有一定的组织管理和协调能力，善于听取意见、办事公道、责任心强，能赢得广大家长的信赖。

学校公开组建程序，校级家长委员会组建程序至少应当包括：

（一）校级会议通过关于组建家长委员会的决定；

（二）明确校级家长委员会职责和规模；

（三）以自愿为原则，广泛组织发动在校学生家长申报参与校级家长委员会工作，非在校学生家长不得申报；

（四）学校组织召开选举大会，在所有申请家长进行民主推选，确定校级家长委员会委员；
（五）家长委员会委员民主推选一名牵头人，由其组织从实际出发确定各委员分工；
（六）牵头人组织校级家长委员会委员，共同制定家长委员会运行章程及各项制度，连同成立申请及委员分工一并提交学校审议；
（七）学校审议家长委员会各项材料，并委派一名校级领导指导、监管家长委员会的运行管理；
（八）学校正式公布成立校级家长委员会，校级家长委员会按照既定章程运行；
（九）校级家长委员应定期进行换届，通过补充新鲜力量，保持组织活力。学生毕业离校后，其家长不得继续担任校级家长委员会委员，校级家长委员会依程序进行人员补充。

年级、班级家长委员会参照以上程序设立。
毕业年级学生离校后，年级、班级家长委员会自动撤销。
四、强化家长委员会的管理

学校要切实履行对家长委员会的管理职责，学校分管领导、年级主任、班主任要加入相应的家委会工作群，随时倾听意见与建议，加强对各级家长委员会工作的指导，引导各级家长委员会规范运作。家长委员会违反教育法律法规和政策时，要及时予以纠正。

各级家长委员会应接受学校的指导监管，在学校的指导下，依法依规履行职责，参与、支持和监督学校教育教学和管理工作，重点做好德育、保障学生安全健康、推动减轻中小学生课业负担、办好家长学校、化解家校矛盾等方面工作。家长委员会拟组织学生开展教育实践、校外拓展、研学旅行及劳动实践等集体活动时，必须事先征得学校、年段、班级负责人同意，并发扬民主充分听取家长意见，向家长公开活动方案、安全预案、经费预算及支出明细等。家长和学生必须在完全自愿的前提下参与活动。家长委员会组织集体活动开支确需代收代办的，须一事一收、一事一结，及时公示。学校、教师、家委会等任何组织和个人，不准以家长委员会名义或家长委员会平台从事下列行为：

（一）不准另行组建工作交流群或平台，规避学校监管；

（二）不准收取所谓“班费”，违规设立各类基金、助学金、赞助金等；

（三）不准巧立名目为家长委员会成员敛财谋利；

（四）不准要求或组织乱收费、乱订教辅材料；

（五）不准违规办班、补课和进行有偿家教；

（六）不准发动或诱导家长向教师赠送礼金礼品、购物卡、有价证券、微信红包及其他任何礼品；

（七）不准邀请教师用餐、休闲、旅游，组织“谢师宴”、毕业聚会聚餐等活动；

（八）不准为教师帮办有违师德规范的私人事务；

（九）不准组织教师参加有违师德师风的活动和私自大范围组织学生参加校外活动；

（十）不准强制捐赠或摊派教学用品和设备设施以及违规采购物品；

（十一）不准指定、暗示、诱导家长以赞助名义承担学校正常教育、文体活动所需的物品；

（十二）不准在家长中拉帮结派，发动诱导家长干扰学校正常教育教学秩序；

（十三）不准组织家长传播有害信息，发泄负面情绪；

（十四）不准违规开展广告宣传活动，组织参与商业化活动，以及其他任何违反国家法律法规和教育部门明令禁止的事项。

五、充分发挥家长委员会在家庭教育中的积极作用

学校要坚持不懈办好家长学校，充分发挥家长学校对家长的教育引导作用，突出抓好家长委员会成员的学习教育培训，每学年各级家长委员会成员有关政策法规、规章制度培训不少于3次，每次不少于2个小时。各级家长委员会应配合支持学校办好家长学校，在家庭教育中发挥积极作用。

（一）积极参与家长学校的管理，促进家庭与学校共同教育。动员家长积极参加家长学校的家庭教育指导服务和实践活动，引导家长履行监护人责任，引导家长掌握科学的家庭教育方法，提高家庭教育的能力。

（二）协助学校开展教育教学活动。在学校统一安排下组织家长听课，参与学校家长接待日或开放日活动。支持配合学校做好学生的思想道德教育、安全健康教育、普法宣传教育、校外实践活动等，进一步促进学生的健康成长和素质提升。

（三）营造良好的家校关系。建立完善家长委员会和学校的沟通协调机制，家长委员会要注重收集学生家长在实施家庭教育过程中的重难点问题并及时反馈给学校，学校整合多方力量有针对性的开展家庭教育指导服务，为有需要的家庭提供帮助和支持。定期向学校反映家长对学校管理和教师教育教学工作的评价和意见、建议，帮助学校改进和完善教育教学工作。

（四）支持和推动减轻学生课业负担。防止和纠正幼儿园教育“小学化”倾向。引导家长积极支持教育部门和学校采取的减轻中小学生课业负担的各项措施，监督学校的课业负担情况，及时向学校提出意见和改进的建议，与学校共同推进素质教育。

- 6 -
- 5 -